
Admitidos

D. Manuel Francisco Ariza Granados (D. N. I. 28.367.254).
D. José Guillermo Barrio Mira (D. N. I. 13.508.983).
D. Nadal Baile Nicoláu (D. N. I. 41.344.229)
D. Vicente Camarena Badía (D. N. I. 20.363.955).
D. José María Caridad Ocerín (D. N. I. 28.297.020).
D. Enrique Castillo Ron (D. N. I. 51.434.203).
D. Juan Angel Díaz Hernando (D. N. I. 37.844.697).
D. Francisco Javier Erice Rodríguez (D. N. I. 23.635.651).
D. Emilio Garbayo Martínez (D. N. I. 348.195).
D. Mario García Galludo (D. N, I. 86.521).
D. Juan Llovet Verdugo (D. N. I. 1.333.549).
D. Javier Orbe Cano (D. N. I. 754.305).
D. Fernando Rodríguez Sánchez-Puerta (D. N. I, 26.090.892).
D. Juan Ramón Ruiz Tolosa (D. N. I. 14.736.966).
D. Jaime Vinuesa Tejedor (D. N. I. 16.778.023).

 Excluidos

Don José Andrés Martín Rioja (D. N. I. 38.004.977). Instancia 
presentada fuera de plazo.

Don Eduardo Bonet Guiño (D. N. I. 40.121.196). En iguales cir
cunstancias que el anterior.

Don Francisco Esteva Massaguer (D. N. I. 40.497.809). En igua
les circunstancias que el anterior.

Don David Nualart Rodón (D. N. I. 37.717.837). En iguales cir
cunstancias que el anterior.

Segundo. Se concede un plazo de quince días a partir de 
la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Es
tado» para efectuar las reclamaciones que se consideren per
tinentes, terminado el cual sin que las mismas se hayan pro
ducido se considerará como definitiva esta relación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 5 de septiembre de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

21153 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lista 
de aspirantes admitidos a la oposición para proveer 
las cátedras del Grupo XXIV, «Puentes», vacantes 
en las Escuelas Técnicas Superiores de Ingenieros 
de Caminos, Canales y Puertos de Madrid y San
tander.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 16 de junio del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» del 14 de julio), para 
la admisión de aspirantes a las cátedras del Grupo XXIV, «Puen
tes», vacantes en las Escuelas Técnicas Superiores de Ingenieros 
dq Caminos, Canales y Puertos de Madrid y Santander,

Esta Dirección General ha resuelto publicar a continuación 
la relación de aspirantes admitidos a dicha oposición:

Don Juan José Arenas de Pablo, D. N. I. 17.950.166.
Don Ramón del Cuvillo Jiménez, D. N. I. 31.092.241.
Don Juan Granell Vicent, D. N. I. 2.428.764.
Don Francisco Javier Manterola Armisen, D. N. I. 15.563.131.
Don Avelino Samartín Quiroga, D. N. I. 33.082.656.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

21154 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se incluye a don 
Francisco Javier Sanz Fernández en la relación de 
aspirantes admitidos a tomar parte en la oposición 
a la plaza de Catedrático del Grupo XI de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Cór
doba.

Vista la instancia suscrita por don Francisco Javier Sanz 
Fernández, aspirante a la Cátedra del Grupo XI «Operaciones 
Básicas de Industrias Agrícolas», vacante en la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de Córdoba, en solicitud de 
que se le incluya en la relación de admitidos a la referida opo
sición,

Resultando que por Orden de 15 de marzo de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 17 de mayo siguiente) se anunció a opo
sición la indicada Cátedra, habiendo finalizado el plazo de ad
misión de aspirantes el 23 de junio siguiente. La relación de

aspirantes se publicó por Resolución de 9 de julio pasado en el 
«Boletín Oficial del Estado» del 5 de agosto siguiente,

Considerando que el señor Sanz Fernández presentó en la 
Delegación, provincial de este Ministerio en Valencia, en 19 de 
junio y dentro del plazo de admisión de aspirantes, su instan
cia solicitando tomar parte en la referida oposición, con salida 
de dicho Organismo el 15 de julio siguiente y entrada oficial en 
este Departamento el 17, causa por la cual el interesado no 
figura en la relación de aspirantes a dicha oposición,

Considerando que el señor Sanz Fernández justifica su dere
cho a ser admitido a tomar parte en la oposición a la Cátedra 
de referencia:

Esta Dirección General ha resuelto que don Francisco Javier 
Sanz Fernández figure entre los aspirantes admitidos a tomar 
parte en la oposición a la Cátedra del Grupo XI «Operaciones 
Básicas de Industrias Agrícolas» de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos de Córdoba.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

21155 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la rela
ción de aspirantes admitidos y excluidos a la opo
sición a la Cátedra del Grupo V «Química Analí
tica», vacante en la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros de Montes.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 20 de mayo del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» del 20 de junio), para 
la admisión de aspirantes a la Cátedra del Grupo V «Química 
Analítica», vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenie
ros de Montes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Publicar a continuación la relación de aspirantes 
admitidos a dicha oposición y los excluidos por no reunir las 
condiciones exigidas en la convocatoria.

Admitidos
D. Enrique Jesús Alonso Hernández (D. N. I. 29.626.437).
Doña María Dolores Climent Morato (D. N. I. 19.377.360).
D. Alberto Fernández Gutiérrez (D. N. I. 23.650.872).
D. Carlos Fernández-Prida y Méndez-Núñez (D. N I. 

50.261.912).
D. Francisco García Sánchez (D. N. I. 23.613.939).
D. José Giménez Plaza (D. N. I. 5.077.950).
D. Alfonso Guiraum Pérez (D. N. I. 23.582.892).
D. Lucas Hernández Hernández (D. N. I. 7.740.966).
D. Juan Antonio Muñoz Leyva (D. N. I. 31.303.086).
D. Francisco Salinas López (D. N. I. 27.076.632).

Excluidos

D. Jesús Pérez Sarmentero (D. N. I. 12.170.483). Instancia pre
sentada sin firmar.

D. Donaciano García Martín (D. N. I. 1.529.159). Instancia 
presentada fuera de plazo

Segundo. Se concede un plazo de quince días a partir de la 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado» 
para efectuar las reclamaciones que se consideren pertinentes, 
terminado el cual sin que las mismas se hayan producido se 
considerará como definitiva esta relación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos..
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

21156 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se anuncia con
curso de traslado para cubrir cátedras de Escuelas 
Técnicas Superiores que se mencionan.

Vacantes las cátedras de las Escuelas Técnicas Superiores 
que a continuación se indican: Grupo XXV «Construcción III», 
de Arquitectura de Madrid. Grupo XXVIII «Transportes», de In
genieros Industriales de Madrid. Grupo XVII «Estadística», de 
Ingenieros Industriales de Barcelona. Grupo VII «Topografía» y 
XXI «Geofísica», de Ingenieros de Minas de Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y en



13 octubre 1975 21543B. O. del E.—Núm. 245

los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» 
del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 
10 de noviembre).

Segundo. Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos numerarios de dichos grupos que se encuentren en servi
cio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares del mismo 
por oposición y en la actualidad lo sean de otro distinto y los 
que regenten grupos análogos según el cuadro aprobado por 
Orden de 10 de diciembre de 1970 («Boletín Oficial del Ministerio» 
del 11 de enero siguiente).

Tercero. Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Mi
nisterio» del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a con
tar del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Secretaría de 
los Centros en los que los interesados presten sus servicios y si 
se trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, 
activa o supernumerario, sin reserva de cátedra, deberán pre
sentarlas directamente en el Registro General del Departamento 
o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Proce
dimiento Administrativo.

Cuarto. Los Directores de las Escuelas remitirán a esta Di
rección General los expedientes que reciban, con informe para 
cada solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de soli
citudes.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 11 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Francisco Arance 
Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

21157 RESOLUCION del Tribunal del concurso oposición a 
la plaza de Profesor agregado de «Geografía», de la 
Facultad de Filosofía y Letras de las Universidades 
Autónoma de Madrid, Salamanca, Sevilla y Valla- 
dolid por la que se cita a los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Geografía», de la Facultad de Filosofía y Letras de las 
Universidades Autónoma de Madrid, Salamanca, Sevilla y Va- 
lladolid, convocado por Orden ministerial de 2 de diciembre de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de diciembre), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal el día 14 de no
viembre de 1975, a las dieciocho horas, en los locales del Ins
tituto «Juan-Sebastián Elcano», del Consejo Superior de Investi
gaciones Científicas (calle Vitrubio. número 8. Madrid), y hacer 
entrega de una Memoria por triplicado sobre el concepto, méto
dos, fuentes y programa de la disciplina, así como de los trabajos 
científicos y demás méritos que puedan aportar, rogando a los 
señores opositores acompañen una relación, por quintuplicado 
de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid. 3 de octubre de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Antonio Gil Oleína.

21158 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a las plaza de Profesor agregado de «Sociología» 
de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa
riales de las Universidades Autónoma de Barcelona 
y Autónoma de Madrid (1.a plaza), por la que se 
convoca a los opositores.

Se cita a los señores opositores al concurso-oposición a las 
plazas de Profesor agregado de «Sociología», de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de las Universidades 
Autónoma de Barcelona y Autónoma de Madrid (1.a), convo
cadas por Orden ministerial de 16 de julio de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de septiembre), para efectuar su pre
sentación ante este Tribunal el día 31 de octubre de 1975, a las 
doce de la mañana, en el salón de actos de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad Autó
noma de Madrid, y hacer entrega de una Memoria por tripli
cado sobre el concepto, métodos, fuentes y programa de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompa
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 8 de octubre de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
José Castillo Castillo.

21159 CORRECCION de errores de la resolución de la Di-
                    rección General de Personal por la que se aprueba 

la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluí- 
dos a las pruebas de confirmación en sus cargos del 
personal facultativo y técnico de los Institutos Pro
vinciales y Locales de Psicología Aplicada y Psico- 
tecnia, que fueron nombrados por Orden ministerial 
de 11 de octubre de 1971.

Advertido error en le texto remitido para su publicación 
de la citada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial del Es
tado» número 181, de fecha 30 de julio de 1975, se rectifica en 
el sentido siguiente;

En la página 16182, donde dice:

SECRETARIOS SOCIALES 

Admitidos

Sánchez Prieto, Aureliano .................. ..................... . 17.608.563
Serrano y Cos-Gayón, Plácido Fernando ......... . 34.374.853

Debe decir:
 SECRETARIOS SOCIALES

Admitidos

Sánchez Prieto, Aureliano .......................... ............. . 17.608.563
Seoane Rico, Luis Federico ..................................... . 32.119.424
Serrano y Cos-Gayón, Plácido Fernando ......... . 34.374.853

    MINISTERIO DE TRABAJO

21160 RESOLUCION de la Delegación General del Insti
tuto Nacional de Previsión por la que se convoca 
oposición libre para la provisión de plazas de 
Auxiliar de 2.a del Cuerpo Auxiliar.

En uso de las facultades conferidas por el artícelo 26, II. del 
Estatuto de Personal de este Organismo, conforme a la redacción 
dada al mismo por la Orden del Ministerio de Trabajo de 
30 de julio de 1975, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 197, de fecha 18 de agosto de 1975, y disposición transi
toria tercera, esta Delegación General ha resuelto convocar 
oposición libre para cubrir plazas del Cuerpo Auxiliar, con 
arreglo a las siguientes bases de convocatoria.

1. Normas generales.

Se anuncia oposición libre en régimen descentralizado por 
provincias, mediante convocatoria permanentemente abierta 
para cubrir las plazas vacantes del Cuerpo Auxiliar de este 
Organismo en las diversas Delegaciones Provinciales, de las 
que, con independencia de las reservas legales, se reserva un 
20 por 100 para los funcionarios del Instituto Nacional de Previ
sión pertenecientes a otros Cuerpos o Escalas., y un 10 por 100 
para los hijos o huérfanos de personas que ostenten o hayan 
ostentado la condición de funcionarios del Istituto Nacional 
de Previsión; en caso de que dichos cupos de reserva no queda
ren cubiertos, las vacantes de tales cupos se cubrirían con los 
demás aspirantes que hubieran obtenido calificación suficiente.

Las plazas estarán dotadas con el sueldo inicial, pagas extra
ordinarias y complementos establecidos en el vigente Estatuto 
de Personal del Instituto Nacional de Previsión en las cuantías 
fijadas presupuestariamente para cada ejercicio.

Las bases de la oposición serán las establecidas en el aparta
do segundo del artículo 26 del Estatuto de Funcionarios del 
Instituto Nacional de Previsión, aprobado por Orden ministerial 
de 31 de octubre de 1970, según redacción dada al mismo por 
Orden ministerial de 30 de julio de 1975 y las fijadas en la 
presente convocatoria que la oposición a celebrar en enero, 
abril y julio de 1976. Las oposiciones a celebrar en trimestres 
sucesivos se regirán por la normativa legal indicada y por las 
Resoluciones de la Delegación General a publicar en junio de 
cada año.

2. Requisitos de los aspirantes.

Para ser admitidos a la práctica de la oposición, será nece
sario reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos dieciocho años, o dieciséis cuando se 

trate de hijos o huérfanos de personas que ostenten o hayan 
ostentado la condición de funcionarios del Instituto Nacional de


